COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO N.º_________/2009.

(do Sr. Miguel Corrêa)

Propõe a realização de Audiência Pública para
discutir a decisão do STF de que não é mais
obrigatório o diploma de jornalismo para o exercício
da profissão.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno, venho requerer a

realização de Audiência Pública para discutir a decisão do Supremo Tribunal Federal,

tomada nesta última quarta-feira (17 de junho), que deixa de exigir o diploma de

jornalismo para o exercício da profissão.

JUSTIFICATIVA

A discussão proposta por este requerimento, se faz de extrema importância e

urgência, uma vez que esta decisão possui grande impacto para o setor de jornalismo

do nosso país.

É uma discussão que precisa ser feita de forma aprofundada para que possamos

entender melhor a decisão do Supremo Tribunal Federal e ouvir os pontos de vista de

ambas as partes.

Esta matéria está na pauta nacional e, dessa forma, solicito a meus pares a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 19 de junho de 2009.

Deputado Miguel Corrêa

PT/MG